ICS 77.040.10
CCS H 22
团  体  标  准
T/CSTM 00832—2023
金属材料 超高周疲劳 超声疲劳试验方法
Metallic materials—Very high cycle fatigue—Ultrasonic fatigue test method
2023-12-22 发布                                   2024-03-22 实施
中关村材料试验技术联盟 发布

e) 冷却方式（例如，风冷、间歇条件等）；
f) 每个试样的标识符、施加的应力幅值、应力比、试样端部位移幅值、试验频率、断裂情况和疲劳寿
命；试验结果可以图或表格的形式表示，如图 9 所示。
CS
TM
标
准
发
布
使
用
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CSTM 00832—2023
9
g) 试验温度，如对试样加热（例如大于 35℃）；
h) 试验结束的判据，试样失效、试样持续循环周次（例如，10
8 周次、10
9 周次或 10
10周次）或其他判
据；
i) 试验过程中任何对本标准的偏差或其他情况。
标引符号说明：
1—— R=－1，室温。
  —试样在指定周次下未断。
图 9 超高周疲劳 S-N 曲线示意图
1
Nf /周次
σ
a/
M
P
a
CS
TM
标
准
发
布
使
用
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CSTM 00832—2023
10
附  录  A
（资料性）
超声疲劳试样的设计
A.1 超声疲劳试样的理论公式设计
A.1.1 超声疲劳试样的设计宜满足试验系统谐振条件。根据连续系统振动理论，结合试样横截面方程、
边界条件和连续性条件，可以得到等截面圆柱试样、沙漏形试样、狗骨形试样和板状试样的尺寸设计公
式[4,8]以及试样工作段应力幅值和端部位移幅值之间的关系式。
A.1.2 对于图 A.1 所示的等截面圆柱试样，满足超声谐振频率的长度 Lz解析解见公式(A.1)：
z
d
1
2 f